
 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

1 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

 Órgão Municipal de Itu | Distribuição Gratuita | Ano XVIII | Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017
• Leis •



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

2

• Decretos •



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

3 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

4



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

5 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

6



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

7 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

8



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

9 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

• Contratos •



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

10



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

11 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

12

• Resolução •



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

13 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

• Recursos Humanos •



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

14

• CIS •



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

15 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

16

• Finanças •

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE CONTRIBUINTES QUANTO AOS PROCEDIMENTOS DE 
LEVANTAMENTO FISCAL INSTAURADOS PELO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS. 
 
O Secretário Municipal de Economia e Finanças da Estância Turística de Itu, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e em cumprimento ao que dispõe o art. 111, inciso III, c/c artigos 112, inciso III 
e artigo 115 da Lei Complementar 710/2005, de 20 de dezembro de 2005, do Código Tributário 
Municipal, resolve: 
 

I) Ficam INTIMADOS os contribuintes abaixo relacionados, a recolher ou impugnar no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da data da publicação deste Edital, tomem ciência da 
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO do crédito tributário. A impugnação deve ser dirigida à 
Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Av. Itu 400 Anos, nº 111, Itu Novo Centro, 
Itu/SP. Ficam tambem cientificados que o levantamento fiscal poderá ser refeito quando a 
Administração Tributária dispuser de novos elementos que o justifique. Para assegurar o 
contraditório e a ampla defesa, os autos dos referidos processos encontram-se no 
Departamento de Fiscalização Tributária para vistas e/ou extração de cópias dentro do 
prazo de impugnação. 

 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ PERÍODO 
FICALIZADO 

PROCESSO/AINF/AIM VALOR APURADO 

S.L.S. ACADEMIA 
DE GINASTICA 

05.807.828/0001-70 NOV/2010 A 
OUT/2015 

AIIM nº 233/2017 R$ 6.914,86 

JBS SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

09.643.937/0001-50 JUN/2014 A 
SET/2016 

AINF Nº.2560/2017 
AIIM Nº. 269/2017 

R$ 7.670,82 
R$ 2.847,29 

SERGIO DUARTE 
ITU EPP 

04.143.369/0001-04 FEV/2012 A 
DEZ/2016 

AINF Nº. 2860/2017 
AIIM Nº. 267/2017 

R$ 3.108,01 
R$ 2.847,29 

     



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

17 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

• Educação •

• SEMSUR •

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

Nos termos da Lei Municipal Nº 3870 de 22 de Fevereiro de 1996, o Serviço Funerário da Prefeitura da Estância Turística 
de Itu, convoca os concessionários e familiares da lista baixo a comparecerem no Cemitério Municipal, cito; Praça da Bíblia 
s/nº, Vila São Francisco CEP: 13311-160, no prazo de 90 (noventa) dias a partir desta publicação a fim de providenciar 
limpeza, obra e reparo exigidos pela Lei. Caso contrário a concessão será extinta e concedida a outrem, na forma da Lei. 

QUDRA 6 – TERRENOS 2ª CLASSE (MEIO DE QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTURA LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA  
06 07 MOACYR BARBOSA 4 96 08/05/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 08 BENEDITO GONÇALVES 5 188V 29/07/1975 TERRENO ABANDONADO 
06 25 MAXILIA ANTONIO DE LIMA 04 96 25/05/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 28 SEM IDENTIFIAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 40 EDUINO ICHICH 2 2-A 23/04/1929 SEPULTURA ABANDONADA 
06 41 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 39* OLINTHA TAVEIRA TEIXEIRA GUIMARÃES 4 97 18/06/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº JOSÉ ANTONIO DOLIVEIRA CAMARGO - - 08/02/1897 SEPULTURA ABANDONADA 
06 55 IDALINA DE CAMARGO - - 27/07/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 59 STER RODRIGUES 4 98-A 30/07/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 88* CAROLINA ALMEIDA 3 3-A 02/07/1926 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº ROCHGROFF - - 18/07/1939 TERRENO ABANDONADO 
06 73 IOLANDA CUNHA VIEIRA - - 24/08/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 100 LUIZ GONZAGA DE CASTRO 4 99 02/11/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 138 THEREZA RODRIGUES 3 5-A 27/08/1929 SEPULTURA ABANDONADA 
06 104 SEM IDENTIFICAÇÃO 4 99 - SEPULTURA ABANDONADA 
06 108 MARIA JOSE SILVA 4 99 11/11/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 127 PAULINO BUCHINI SILTH 4 100-A 26/12/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 131A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 132 AFONSO COSTA - - 07/10/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 140A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 144 MARIA BARBOSA DIAS DOS SANTOS 4 101-A 09/02/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 188A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 192A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 257A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 269A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 208A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 212 LIDIA MARIA DE SALLES 4 103-A 30/07/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 214 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 216 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 226 ANTONIO SILVEIRA LEITE 4 103-A 15/08/1971 SEPULTURA ABANDONADA 
06 235 RICIERI BARCELI 4 94-A 04/11/1969 SEPULTURA ABANDONADA 
06 244 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 246 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 251 BENEDITO LEME DO NASCIMENO 4 104-A 18/11/1971 SEPULTURA ABANDONADA 
06 267 MARIA APARECIDA FAGNOLI 5 17 10/11/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 S/nº JOAQUIM CAMILLO 5 20 17/12/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 279-A SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 279-B SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

Nos termos da Lei Municipal Nº 3870 de 22 de Fevereiro de 1996, o Serviço Funerário da Prefeitura da Estância Turística 
de Itu, convoca os concessionários e familiares da lista baixo a comparecerem no Cemitério Municipal, cito; Praça da Bíblia 
s/nº, Vila São Francisco CEP: 13311-160, no prazo de 90 (noventa) dias a partir desta publicação a fim de providenciar 
limpeza, obra e reparo exigidos pela Lei. Caso contrário a concessão será extinta e concedida a outrem, na forma da Lei. 

QUDRA 6 – TERRENOS 2ª CLASSE (MEIO DE QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTURA LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA  
06 07 MOACYR BARBOSA 4 96 08/05/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 08 BENEDITO GONÇALVES 5 188V 29/07/1975 TERRENO ABANDONADO 
06 25 MAXILIA ANTONIO DE LIMA 04 96 25/05/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 28 SEM IDENTIFIAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 40 EDUINO ICHICH 2 2-A 23/04/1929 SEPULTURA ABANDONADA 
06 41 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 39* OLINTHA TAVEIRA TEIXEIRA GUIMARÃES 4 97 18/06/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº JOSÉ ANTONIO DOLIVEIRA CAMARGO - - 08/02/1897 SEPULTURA ABANDONADA 
06 55 IDALINA DE CAMARGO - - 27/07/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 59 STER RODRIGUES 4 98-A 30/07/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 88* CAROLINA ALMEIDA 3 3-A 02/07/1926 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº ROCHGROFF - - 18/07/1939 TERRENO ABANDONADO 
06 73 IOLANDA CUNHA VIEIRA - - 24/08/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 100 LUIZ GONZAGA DE CASTRO 4 99 02/11/1970 TERRENO ABANDONADO 
06 138 THEREZA RODRIGUES 3 5-A 27/08/1929 SEPULTURA ABANDONADA 
06 104 SEM IDENTIFICAÇÃO 4 99 - SEPULTURA ABANDONADA 
06 108 MARIA JOSE SILVA 4 99 11/11/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 127 PAULINO BUCHINI SILTH 4 100-A 26/12/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 131A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 132 AFONSO COSTA - - 07/10/1970 SEPULTURA ABANDONADA 
06 140A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 144 MARIA BARBOSA DIAS DOS SANTOS 4 101-A 09/02/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 188A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 192A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 257A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 269A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 208A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 212 LIDIA MARIA DE SALLES 4 103-A 30/07/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 214 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 216 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 226 ANTONIO SILVEIRA LEITE 4 103-A 15/08/1971 SEPULTURA ABANDONADA 
06 235 RICIERI BARCELI 4 94-A 04/11/1969 SEPULTURA ABANDONADA 
06 244 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 246 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 251 BENEDITO LEME DO NASCIMENO 4 104-A 18/11/1971 SEPULTURA ABANDONADA 
06 267 MARIA APARECIDA FAGNOLI 5 17 10/11/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 S/nº JOAQUIM CAMILLO 5 20 17/12/1971 TERRENO ABANDONADO 
06 279-A SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 279-B SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 

 

 

 

06 287A SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 295 APOLINA SHILINSHA 5 26 12/02/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 305 AMELIA CAMARGO 3 133-A 08/09/1949 SEPULTURA ABANDONADA 
06 307 ARISTIDES SANTINE 5 29 15/03/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 317 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 S/nº BENEDITO B. THOMAZ - - 30/11/1930 SEPULTURA ABANDONADA 
06 323 SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 420 LUIZ GONZAGA DE JESUS 3 15-A 25/12/1930 SEPULTURA ABANDONADA 
06 422 LUIZA PUENTEDURA 3 12-A 25/12/1930 SEPULTURA ABANDONADA 
06 331 ANTONIO BARBOSA FONSECA 5 35 27/04/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 332  MARIA DO CARMO MOURA 5 35 30/04/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 333 CAROINA AMALIA SOTER DA SILVA 5 35-V 29/04/1972 TERRENO ABANDONADO 
06 336 PEDRO SILVEIRA JUNIOR 5 36-A 07/05/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 339A SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 343A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 344A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 344B SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 344C SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 345 SEM IDEITIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 363 JOÃO ROBERTO DE SOUZA 5 47 29/07/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 388 ALVARO AMBROSIO 5 55 02/10/1972 TERRENO ABANDONADO 
06 393A SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO 
06 393B SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 393C SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº GIO B. T. VALENTINI - - 02/11/1899 SEPULTURA ABANDONADA 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 412 ANTONIO PINTO DA SILVA 5 63 20/12/1972 TERRENO ABANDONADO 
06 412A SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - SEPULTURA ABANDONADA 
06 424 JOSÉ PALHARES 5 66 12/01/1972 SEPULTURA ABANDONADA 
06 428A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 428B SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 431 ANTONIO ZANARDO 5 68 30/01/1973 SEPULTURA ABANDONADA 
06 435 BENEDITO EUGENIO NASCIMENTO 5 69 07/02/1973 SEPULTURA ABANDONADA 
06 S/nº CESAR BONI - - 23/06/1912 SEPULTURA ABANDONADA 
06 460A TEREZINHA GAMBETA 5 77 04/05/1973 TERRENO ABANDONADO 
06 460B JOÃO RODRIGUES 5 77 03/05/1973 TERRENO ABANDONADO 
06 463 ANGELO LUQUES 5 77 05/05/1973 SEPULTURA ABANDONADA  
06 464A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 491 MARIA ANTONIA DELNERO 5 84 25/06/1973 SEPULTURA ABANDONADA 
06 495 ERCILIO JACINTO 5 85 30/06/1973 TERRENO ABANDONADO 
06 497 JOSEFINA BERNARDINA CONCEIÇÃO 5 85 01/07/1973 TERRENO ABANDONADO 
06 503 ARTIGAS GOULART 5 87 16/07/1973 TERRENO ABANDONADO  
06 518 EURIPDES JARBAS DE BARROS 5 92 12/08/1973 TERRENO ABANDONADO  
06 524 IDALINA ALVES RUIZ 5 93 31/08/1973 TERRENO ABANDONADO 
06 S/nº ETELVINA DE CARVALHO - - 30/05/1932 SEPULTURA ABANDONADA  
06 544A SEM IDENTIFIAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 569A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 576A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTUA ABANDONADA 
06 S/nº MARIA GARCIA - - 08/1932 SEPULTURA ABANDONADA  
06 S/nº AMADE CERSOSSIMO ALMEIDA - - 02/09/1932 SEPULTURA ABANDONADA 

 

 

 

 

06 S/nº VIRGINIA BERTOZZI - - 06/09/1932 TERRENO ABANDONADO 
06 596A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 599 JOÃO DOS SANTOS 05 115 11/02/1974 TERRENO ABANDONADO 
06 602 VITALINO WOLF 05 116 24/02/1974 TERRENO ABANDONADO  
06 617-B SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO  
06 S/nº VENTURA DIAS 03 28 20/01/1933 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 1 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
01 643 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
01 768-A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 4 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
04 - OLYMPHIA THEODORA BAPTISTA - - 17/03/1880 SEPULTURA ABANDONADA 
04  - SERAPHIM - - 08/1888 SEPULTURA ABANDONADA 
04 - MARIA LETICIA FERRAZ - - 22/01/1888 SEPULTURA ABANDONADA 
04 - ANNA JOAQUINA F. VASCONDECELOS - - 12/08/1887 SEPULTURA ABANDONADA 
04 88 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
04 89 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
04 90 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 6 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
8 - DI DOMENICO MASSAGLI - - 10/03/1897 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 8 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
8 4 ELISA RODRIGUES DE ALMEIDA 4 195 06/02/1953 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 9 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
09 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO (SEP. DE CRIANÇA) - - - SEPULTURA ABANDONADA  
09 S/nº HERMINIA VICTORINO (SEP. DE CRIANÇA) - - 20/05/1923 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 11 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA  
11 26 SANTINA DAMIGO (SEP. DE CRIANÇA) - - 24/11/1927 SEPULTURA ABANDONADA  

 

QUDRA 12 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA  
12 180 CARMEM RODRIGUES DE ARRUDA 04 195 21/11/1952 SEPULTURA ABANDOANDA 
12 181 LEONARDA CAMARGO 04 195 04/12/1952 SEPULTURA ABANDONADA  
12 182 BENEDITO CAMARGO 04 198 15/08/1954 SEPULTURA ABANDONADA 

 



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

18

 

 

 

06 S/nº VIRGINIA BERTOZZI - - 06/09/1932 TERRENO ABANDONADO 
06 596A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
06 599 JOÃO DOS SANTOS 05 115 11/02/1974 TERRENO ABANDONADO 
06 602 VITALINO WOLF 05 116 24/02/1974 TERRENO ABANDONADO  
06 617-B SEM IDENTIFICAÇÃO  - - - TERRENO ABANDONADO  
06 S/nº VENTURA DIAS 03 28 20/01/1933 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 1 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
01 643 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - TERRENO ABANDONADO 
01 768-A SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 4 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
04 - OLYMPHIA THEODORA BAPTISTA - - 17/03/1880 SEPULTURA ABANDONADA 
04  - SERAPHIM - - 08/1888 SEPULTURA ABANDONADA 
04 - MARIA LETICIA FERRAZ - - 22/01/1888 SEPULTURA ABANDONADA 
04 - ANNA JOAQUINA F. VASCONDECELOS - - 12/08/1887 SEPULTURA ABANDONADA 
04 88 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
04 89 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 
04 90 SEM IDENTIFICAÇÃO - - - SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 6 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
8 - DI DOMENICO MASSAGLI - - 10/03/1897 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 8 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
8 4 ELISA RODRIGUES DE ALMEIDA 4 195 06/02/1953 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 9 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA 
09 S/nº SEM IDENTIFICAÇÃO (SEP. DE CRIANÇA) - - - SEPULTURA ABANDONADA  
09 S/nº HERMINIA VICTORINO (SEP. DE CRIANÇA) - - 20/05/1923 SEPULTURA ABANDONADA 

 

QUDRA 11 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA  
11 26 SANTINA DAMIGO (SEP. DE CRIANÇA) - - 24/11/1927 SEPULTURA ABANDONADA  

 

QUDRA 12 – TERRENOS 1ª CLASSE (BEIRA DA QUADRA) 

QD SEP NOME DO SEPULTADO LIVRO FOLHA DATA TERRENO/ SEPULTURA  
12 180 CARMEM RODRIGUES DE ARRUDA 04 195 21/11/1952 SEPULTURA ABANDOANDA 
12 181 LEONARDA CAMARGO 04 195 04/12/1952 SEPULTURA ABANDONADA  
12 182 BENEDITO CAMARGO 04 198 15/08/1954 SEPULTURA ABANDONADA 

 Agência Reguladora de Serviços Delegados do Município
da Estância Turística de Itu – AR - ITU

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. José de Paula Leite de Barros, 191 – Centro – Itu/SP – CEP 13300-035 – CNPJ: 11.442.000/0001-68 

Fone: (11) 4024-0600 – Site: www.itu.sp.gov.br/ar-itu - e-mail: ouvidoria@ar-itu.com.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE DISTRATO

CONTRATO N°.: 06/2014
CONTRATANTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU – AR-ITU
CONTRATADA: CECAM CONSULTORIA ECONOMICA, CONTABIL E ADMINISTRATIVA 
MUNICIPAL S/S LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
FORNECIMENTO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS PARA MICROCOMPUTADORES DE 
DIVERSOS SETORES E ADITAMENTOS POSTERIORES.
MODALIDADE: PREGÃO 02/2014
ASSINATURA: 05/08/2014
VIGÊNCIA: 04/08/2017
DATA DISTRATO: 30/06/2017
RODRIGO AUGUSTO TOMBA
SUPERINTENDENTE

TERMO DE DISTRATO

CONTRATO N°.: 02/2015
CONTRATANTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU – AR-ITU
CONTRATADA: CENTRO AUTOMOTIVO ITUZÃO LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE 5.000 LTS DE GASOLINA COMUM PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DA AR-ITU
MODALIDADE: PREGÃO 01/2015
ASSINATURA: 03/07/2015
VIGÊNCIA: 08/07/2017
DATA DISTRATO: 30/06/2017
RODRIGO AUGUSTO TOMBA
SUPERINTENDENTE

 

 

 

 

 

 

• Agência Reguladora •

• ITUPREV •
 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

RESUMO DE PORTARIAS ITUPREV 
BENEFICIOS CONCEDIDOS AGOSTO 

1 

 

                                                                        
PORTARIA Nº 192 DE 07/08/2017 
 
Nº DO BENEFICIO: 05.0365.2017.0107 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: KATIA GONÇALVES VIANA FERREIRA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0365/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.642,93 
PERIODO CONCEDIDO: 11 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 21/07/2017  

 
 

PORTARIA Nº 193 DE 07/08/2017  

Nº DO BENEFICIO: 06.0363.2017.0040 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO:  ALINE DA SILVA RODRIGUES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0363/2017  
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.919,95 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 13/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº 195 DE 10/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 05.0375.2017.0108 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: LUCIMARA APARECIDA ALEIXO DE OLIVEIRA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0327/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 2.216,75 
PERIODO CONCEDIDO: 75 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 27/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº 196 DE 10/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 06.0378.2017.0041 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO: ROSEMARY ALVES MOREIRA DE FRANÇA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0378/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 3.370,86 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 25/07/2017 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

RESUMO DE PORTARIAS ITUPREV 
BENEFICIOS CONCEDIDOS AGOSTO 

1 

 

                                                                        
PORTARIA Nº 192 DE 07/08/2017 
 
Nº DO BENEFICIO: 05.0365.2017.0107 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: KATIA GONÇALVES VIANA FERREIRA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0365/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.642,93 
PERIODO CONCEDIDO: 11 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 21/07/2017  

 
 

PORTARIA Nº 193 DE 07/08/2017  

Nº DO BENEFICIO: 06.0363.2017.0040 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO:  ALINE DA SILVA RODRIGUES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0363/2017  
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.919,95 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 13/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº 195 DE 10/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 05.0375.2017.0108 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: LUCIMARA APARECIDA ALEIXO DE OLIVEIRA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0327/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 2.216,75 
PERIODO CONCEDIDO: 75 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 27/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº 196 DE 10/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 06.0378.2017.0041 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO: ROSEMARY ALVES MOREIRA DE FRANÇA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0378/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 3.370,86 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 25/07/2017 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

RESUMO DE PORTARIAS ITUPREV 
BENEFICIOS CONCEDIDOS AGOSTO 

2 

 

PORTARIA Nº 197 DE 11/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 05.0376.2017.0109 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0376/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.987,83 
PERIODO CONCEDIDO: 45 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 27/07/2017

 

PORTARIA Nº 198 DE  15/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 06.0377.2017.0042 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO: LILIAN CRISTIANE DE OLIVEIRA LOLI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0377/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 4.030,27 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 31/07/2017 

 
                                                                        
PORTARIA Nº 199 DE 15/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 05.0385.2017.0110 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: CARLOS EDUARDO TRINANES SALES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0385/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.544,89 
PERIODO CONCEDIDO: 75 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 11/07/2017 

 

PORTARIA Nº 201 DE 17/08/2017  

Nº DO BENEFICIO: 06.0401.2017.0043 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO: BIANCA MARIA PAZZINI GARDINI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0401/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 5.147,92 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 14/08/2017

 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

RESUMO DE PORTARIAS ITUPREV 
BENEFICIOS CONCEDIDOS AGOSTO 

3 

 

PORTARIA Nº 204 DE 18/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 05.0381.2017.0111 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: EDSON APARECIDO DE ARRUDA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0381/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 2.210,05 
PERIODO CONCEDIDO: 33 DIAS  
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 14/08/2017 

 

PORTARIA Nº 206 DE 24/08/2017 
 
Nº DO BENEFICIO: 05.0386.2017.0114  
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: LENILZA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0386/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.292,74   
PERIODO CONCEDIDO: 44 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 23/08/2017

 

PORTARIA Nº 207 DE 24/08/2017 

Nº DO BENEFICIO:  05.0384.2017.0115 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: LUCIANA STORNIOLO QUEVEDO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0384/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 2.054,71 
PERIODO CONCEDIDO: 15 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 13/08/2017

 

PORTARIA Nº 208 DE 24/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 05.0383.2017.0116 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: SILVIA MARIA MASUCHI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0383/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.510,72 
PERIODO CONCEDIDO: 19 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 04/08/2017 

 
 
 



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

19 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

RESUMO DE PORTARIAS ITUPREV 
BENEFICIOS CONCEDIDOS AGOSTO 

4 

 

 

PORTARIA Nº 209 DE 24/08/2017 

Nº DO BENEFICIO: 06.0402.2017.0046 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO: ZULEIKA ERICA SILVA MACHADO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0402/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 1.474,49  
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 11/08/2017

 

PORTARIA Nº 210 DE 24/08/2017 
 
Nº DO BENEFICIO: 06.0405.2017.0044 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE  
BENEFICIARIO: LETÍCIA SILVA DOS SANTOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0405/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 992,53 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 14/08/2017

 

PORTARIA Nº 211 DE 24/08/2017  

Nº DO BENEFICIO: 06.0406.2017.0045, 
TIPO DE BENEFICIO: SALÁRIO MATERNIDADE 
BENEFICIARIO: CINTIA GIANNECCHINI RUIZ MATEOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0406/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$  7.532,33 
PERIODO CONCEDIDO: 120 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 15/08/2017 

 

PORTARIA Nº 212 DE 24/08/2017 
 
Nº DO BENEFICIO: 05.0382.2017.0112 -: 05.0382.2017.0113 
TIPO DE BENEFICIO: AUXÍLIO DOENÇA 
BENEFICIARIO: AUDREI FRINEIA DA SILVA RODRIGUES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0382/2017 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFICIO: R$ 3.250,33/ 3.217,18 
PERIODO CONCEDIDO: 45 DIAS 
DATA DE INICIO DO BENEFICIO: 08/08/2017

 



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

20



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

21 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2017 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE ITU – ITUPREV 
CONTRATADO: INTEGRI BRASIL PROJETOS E SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA. - EPP, 
CNPJ/MF Nº 05.963.139/0001-54 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO 
ITUPREV.  
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/1993 
MODALIDADE: CONVITE  
ASSINATURA: 03 DE AGOSTO DE 2017 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 A 02 AGOSTO DE 2018  
VALOR TOTAL: R$24.450,00 (VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
ITU, 03 DE AGOSTO DE 2017-LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO-
SUPERINTENDENTE 

 
 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2016 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE ITU – ITUPREV 
CONTRATADO: SANCHES E ASSOCIADOS CONSULTORIA LTDA – EPP 
CNPJ/MF Nº 07.473.217/0001-68 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE DO VALOR MENSAL, COM BASE NO 
INPC/IBGE.  
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57 INCISO II, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA CLÁUSULA 
QUINTA DO CONTRATO ORIGINAL. 
MODALIDADE: CONVITE  
ASSINATURA: 08 DE AGOSTO DE 2017 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 A 07 DE AGOSTO DE 2018  
VALOR TOTAL: R$72.265,56 (SETENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), SENDO R$6.022,13 (SEIS MIL, VINTE E DOIS REAIS E TREZE 
CENTAVOS) MENSAIS. 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
ITU, 08 DE AGOSTO DE 2017-LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO-SUPERINTENDENTE 
 
 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2015 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE ITU – ITUPREV 
CONTRATADO: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 11.340.009/0001-68 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, IV, DA LEI Nº 8.666/1993 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  
ASSINATURA: 04 DE AGOSTO DE 2017 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 A 03 DE AGOSTO DE 2018  
VALOR TOTAL: R$5.280,00 (CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS), SENDO R$440,00 
(QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) MENSAIS. 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.11.272.4005.2184 – LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
ITU, 04 DE AGOSTO DE 2017-LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO-
SUPERINTENDENTE 
 
 

 
 
 
 



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

22

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO-PROCESSO Nº 0052/2017 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE 2 SERVIDORES E 2 CONSELHEIROS NO XI ENCONTRO TEMÁTICO 
JURÍDICO DA APEPREM, A REALIZAR-SE ENTRE OS DIAS 21 E 23 DE ABRIL DE 2017, EM SÃO 
PAULO/SP. 
FAVORECIDO: APEPREM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DO 
ESTADO E DOS MUNICÍPIOS, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 01.144.081/0001-66. 
VALOR TOTAL: R$1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.22 – INSCRIÇÃO CURSO/CONGRESSO/SEMINÁRIO. 
TENDO EM VISTA QUE AS JUSTIFICATIVAS PARA AS INSCRIÇÕES NO CONGRESSO FORAM 
ACATADAS, BEM COMO O INTERESSE DO ITUPREV NOTICIADO E A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO RECONHECIDA PELO PARECER JURÍDICO FAVORÁVEL, EXARADO NA NOTA 
TÉCNICA-NT Nº 16.843 – PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES E CONSELHEIROS EM CONGRESSO – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, QUE ACOLHO, RATIFICO A VALIDADE DO ATO PARA 
INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES E CONSELHEIROS NO XI ENCONTRO TEMÁTICO JURÍDICO DA 
APEPREM, NOS TERMOS DO “CAPUT” DOS ARTIGOS 25 E 26, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. PUBLIQUE-SE.   
ITU, 21 AGOSTO DE 2017. LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO-SUPERINTENDENTE 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO-PROCESSO Nº 0056/2017 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

OBJETO: PUBLICAÇÃO DO RESUMO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO – CP 01/2017, NA 
IMPRENSA OFICIAL. 
FAVORECIDO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A IMESP, CNPJ Nº 48.066.047/0001-84 
VALOR TOTAL: R$460,95 (QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS) 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.90 – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
TENDO EM VISTA QUE AS JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NA 
IMPRENSA OFICIAL FORAM ACATADAS, BEM COMO O INTERESSE DO ITUPREV NOTICIADO E A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RECONHECIDA PELO PARECER JURÍDICO FAVORÁVEL, 
EXARADO NA NOTA TÉCNICA-NT Nº 17.380 – LICITAÇÃO IMPRENSA OFICIAL – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, QUE ACOLHO, RATIFICO A VALIDADE DO ATO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PUBLICAÇÃO, NOS TERMOS DO “CAPUT” DOS ARTIGOS 25 E 26, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. PUBLIQUE-SE. 
ITU, 10 AGOSTO DE 2017.LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO-SUPERINTENDENTE 

 

 
 

R$ 3.516.802,37 R$ 902.048,00
R$ 3.300.701,20 R$ 80.963,30    
R$ 3.179.661,01 R$ 7.019,18      
R$ -                 R$ 6.060,35      
R$ 45.549,13      R$ 64,00           
R$ 54.099,82      Passagens e Despesas com locomoção R$ 540,00         

Outras Receitas R$ -                 Serviços de Consultoria R$ 6.510,00      
R$ 21.391,24      R$ 1.750,36      
R$ -                 R$ 21.986,64    
R$ 216.101,17 R$ 9.221,07      
R$ 82.273,51      R$ -               
R$ 133.827,66    Aposentadorias e Reformas R$ 243.665,85  

Beneficios Previdenciários - Pensões R$ 161.044,89  
Restos à pagar R$ -               

R$ 363.222,36  
R$ 83.361,87      R$ 111.257,53
R$ 2.073,13 R$ 2.095,45
R$ 27.341,38 R$ 29.143,12
R$ 137,32 IRRF - Serviços de Terceiros R$ 247,55
R$ 44.677,98 Contribuição Previdenciária - ITUPREV R$ 47.080,74
R$ 5.297,81 Pensão Alimentícia R$ 5.764,88
R$ 3.168,99 Sismi R$ 3.104,42
R$ 8.979,79 Intermédica R$ 12.404,94
R$ 83,95 Vale-Transporte R$ 73,00

Iss/Pis/Cofins/Csll R$ 139,49 Iss/Pis/Cofins/Csll R$ 100,40
R$ 11.820,65 R$ 11.243,03

Outras (Regularização folha de pagamento) R$ -20.358,62 Outras (Regularização folha de pagamento) R$ 0,00
R$ 6.848.158,47 R$ 112.742,26
R$ 6.848.158,47 Desagio de Aplicações Financeiras R$ 112.742,26

R$ 0,00

CRC 1SP264482/O-7 SUPERINTENDENTE DIRETORA FINANCEIRA

Movimento de fundos

Vale-Transporte

Empréstimo Consignado Empréstimo Consignado

KIARA FARIAS BERNI

IRRF - Rendimentos do Trabalho IRRF - Rendimentos do Trabalho
IRRF - Serviços de Terceiros
Contribuição Previdenciária - ITUPREV

INSS - Rendimento do Trabalho

Beneficios Previdenciários - Aux. Doença/Sal. Matern.
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INSS - Rendimentos do Trabalho

VPA - AUMENTATIVA INVESTIMENTOS VPD - DIMINUTIVA INVESTIMENTOS
Reavaliação de Outros Ativos

Equipamentos e Material Permanente

Obrigações Patronais - ITUPREV
Agência Reguladora Obrigações Patronais - INSS
Câmara de Vereadoares da Est. Tur. de Itu Material de Consumo

Juros de Aplicações Financeiras - Renda Variável

DENEVAL RODRIGUES LUIZ CARLOS K. BRENHA DE CAMARGO

Pensão Alimenticia
Sismi
Intermédica

Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica

Juros de Aplicações Financeiras - Renda Fixa

ITUPREV 

Multas e Juros de mora das Contribuições Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física
Contribuição Previdenciaria - Facultativa
REMUNERAÇÃO DEP. BANCÁRIOS Obrigações Tributárias e Contributivas

REPASSES Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil
Prefeitura da Estância Turística de Itu 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV
DIVISÃO   DE   FINANÇAS   E   CONTABILIDADE

SEÇÃO DE CONTABILIDADE FINANCEIRA
MÊS REFERÊNCIA: JULHO - 2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

    R$ 3.516.802,37     R$ 902.048,00
    R$ 3.516.802,37     R$ 902.048,00
    R$ 3.279.309,96     R$ 902.048,00
    R$ 216.101,17     R$ 0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     R$ 0,00 R$ 0,00
    R$ 21.391,24
    R$ 0,00
    R$ 83.361,87     R$ 111.257,53
    R$ 83.361,87     R$ 111.257,53
    R$ 2.073,13     R$ 2.095,45
    R$ 27.341,38   R$ 29.143,12

IRRF - SERVIÇOS DE TERCEIROS     R$ 137,32 IRRF - SERVIÇOS DE TERCEIROS     R$ 247,55
CONTRIB. PREVID. - ITUPREV     R$ 44.677,98 CONTRIB. PREVID. - ITUPREV     R$ 47.080,74
PENSÃO ALIMENTICIA     R$ 5.297,81 PENSÃO ALIMENTÍCIA     R$ 5.764,88
SISMI     R$ 3.168,99 SISMI     R$ 3.104,42
INTERMEDICA     R$ 8.979,79 INTERMEDICA     R$ 12.404,94
VALE-TRANSPORTE     R$ 83,95 VALE-TRANSPORTE     R$ 73,00
ISS/PIS/COFINS/CSLL R$ 139,49 ISS/PIS/COFINS/CSLL 100,40

R$ 11.820,65 R$ 11.243,03
    R$ -20.358,62     R$ 0,00

VPA - AUMENTATIVA INVESTIMENTOS R$ 6.848.158,47 R$ 112.742,26
REAVALIAÇÃO DE OUTROS ATIVOS R$ 6.848.158,47 R$ 112.742,26

MOVIMENTOS DE FUNDOS R$ 0,00
    R$ 10.448.322,71     R$ 1.126.047,79
    R$ 218.699.598,83     R$ 228.021.873,75
    R$ 12.201,81     R$ 4.121,94
    R$ 218.687.397,02     R$ 228.017.751,81
    R$ 229.147.921,54     R$ 229.147.921,54

DENEVAL RODRIGUES LUIZ CARLOS K. BRENHA DE CAMARGO KIARA FARIAS BERNI
CRC 1SP264482/O-7 SUPERINTENDENTE DIRETORA FINANCEIRA

DISPONÍVEL DISPONÍVEL
APLICAÇÃO EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS APLICAÇÃO EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS
TOTAL TOTAL

VPD - DIMINUTIVA INVESTIMENTOS
DESÁGIO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

SOMA SOMA
DISPONÍVEL PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

IRRF- RENDIMENTO DO TRABALHO IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO

EMPRESTIMO CONSIGNADO EMPRESTIMO CONSIGNADO
OUTRAS (REGULARIZAÇÃO FOLHA PAGAMENTO) OUTRAS (REGULARIZAÇÃO FOLHA DE PAGAMENTO)

EXTRA - ORÇAMENTÁRIAS EXTRA - ORÇAMENTÁRIAS
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
INSS - RENDIMENTO DO TRABALHO INSS - RENDIMENTO DO TRABALHO

RESTOS À PAGAR (2016)
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTR.
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES DESPESA POR FUNÇÕES
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES DESPESAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL DESPESAS DE CAPITAL

            INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV
DIVISÃO   DE   FINANÇAS   E   CONTABILIDADE

SEÇÃO DE CONTABILIDADE FINANCEIRA
BALANÇO FINANCEIRO EM 31/07/2017 - ANEXO 13

Portaria 95 de 06/03/07

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

• PROCON •

• Compras •



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

23 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

24



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

26



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

27 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

28



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

29 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017

 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

30



 IMPRENSA OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

31 Edição nº 391 | 30 de agosto de 2017



• EXPEDIENTE •

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU - DECRETO MUNICIPAL 2912/92

RELAÇÃO DOS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE ITU
GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
Fone: 4886-9623

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTI-
CA DE ITU
JOSÉ CARLOS SILVEIRA GAIANE
Fone: 4886-9623

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
PATRÍCIA MÜLLER GAZZOLA 
Fone: 4013-2262

CHEFE DE GABINETE
MICHELLE DA SILVA CAMPANHA 
Fone: 4886-9623, 4886-9630

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO
Fone: 4886-9616

SECRETÁRIO DE JUSTIÇA
DR. EDWARD GABRIEL ACUIO SIMEIRA
Fone: 4886-9613, 4886-9649

SECRETÁRIO  DE CULTURA
GERALDO GONÇALVES JÚNIOR
Fone: 4886-9750

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
GEORGIA AUGUSTA ORTENZI
Fone: 4886-9618

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
WALMIR EDUARDO DA SILVA SCARAVELLI
Fone: 4886-9109, 4886-9647

SECRETÁRIO DE ESPORTES
DOUGLAS WILLIAN BOSCHETTI
Fone: 4025-0280

SECRETÁRIO DE GOVERNO
RODRIGO AUGUSTO TOMBA
Fone: 4886-9622, 4886-9310

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EURÍZIO PALLAVIDINO 
Fone: 4025-1412

SECRETÁRIO DE OBRAS
EDUARDO LUIZ ALVES DA SILVA 
Fone: 4886-9609

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
PLÍNIO BERNARDI JÚNIOR
Fone: 4886-9800

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CESAR BENEDITO CALIXTO
Fone: 4013-0202

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA,
TRÂNSITO E TRANSPORTE
LUÍS INÁCIO CARNEIRO FILHO 
Fone: 4013-6990

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS
MARCIO MILANO
Fone: 4023-1998

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS RURAIS
ADAUTO GONÇALES
Fone: 4023-0338

SECRETÁRIO DE TURISMO, LAZER
E EVENTOS
VINÍCIUS SALTON 
Fone: 4023-1544

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PIRAPITINGUI
AUREA APARECIDA DA SILVA PASQUA
4019-9700, 4019-0383

SECRETÁRIA DE SAÚDE
JANAINA GUERINO DE CAMARGO
Fone: 4886-9611, 4886-9874, 4886-9875

CONTROLADORIA GERAL
DR. RICARDO GIORDANI
HAROLDO BAEZ DE BRITO E SILVA
Fone: 4886-9224, 78869225

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO 
(CIS)
Superintendente: VINCENT ROLAND MENU
Telefone:  (11) 2118-6600

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICI-
PAIS DE ITU (ITUPREV)
Superintendente: LUIZ CARLOS BRENHA DE 
CAMARGO
Fone: 2715-9300

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO E RELA-
ÇÕES INSTITUCIONAIS
HERALDO DE OLIVEIRA DE FRANCISCO
Fone: 4886-9632

Órgão produzido pelo Departamento de 
Comunicação da Prefeitura da Estância 
Turística de Itu.
Avenida Itu 400 Anos, 111 – Itu Novo Centro 
– Itu/SP.


